PAGE
3

П Р О Т О К О Л
заседания Консультационного совета по взаимодействию с общественными объединениями при Управлении Роспотребнадзора
по Республике Башкортостан, проведенного в режиме видеоконференции
	23.12.2021

	г. Уфа

Председательствующий: Пермина Г.Я. – заместитель руководителя Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан.
Присутствовали представители:

-  Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан;

- ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Башкортостан;

- Общественных объединений;

- Уполномоченный по правам потребителей в Республике Башкортостан.
Повестка дня:
1. Открытие заседания (Пермина Г.Я. - заместитель руководителя Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан).
2. Принятие в члены Консультационного совета Уполномоченного по правам потребителей в Республике Башкортостан.

3. Доклад «Порядок организации и осуществления государственного контроля (надзора) в области защиты прав потребителей (Федеральный закон от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»)» (Корнеева Г.Ф. – заместитель начальника отдела защиты прав потребителей Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан). Слайды прилагаются.
4. Доклад «О порядке проведения самообследования контролируемыми лицами при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в области защиты прав потребителей)» (Русинова Т.В. - заместитель начальника отдела защиты прав потребителей Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан). Слайды прилагаются.
5. Доклад «Опыт Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан по защите прав граждан при отказе продавцов и исполнителей в возврате денежных средств  за подарочные карты (сертификаты)» (Шугаюпов Д.Р. - заместитель начальника отдела защиты прав потребителей Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан). Слайды прилагаются.

6. Заключительное слово (Пермина Г.Я. - заместитель руководителя Управления Роспотребнадзора по Республике Башкортостан).
СЛУШАЛИ:

Пермину Г.Я., Корнееву Г.Ф., Русинову Т.В., Шугаюпова Д.Р. Обсудив доклады

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Корнеевой Г.Ф., Русиновой Т.В., Шугаюпова Д.Р.
1. Общественным объединениям:
1.1. Просвещать и информировать население о требованиях в области защиты прав потребителей.

Срок: постоянно.
1.2.
 Осуществлять общественный контроль за соблюдением прав потребителей и направлять в орган государственного надзора и органы местного самоуправления информацию о фактах нарушений прав потребителей для проведения проверки этих фактов и принятия в случае их подтверждения мер по пресечению нарушений прав потребителей в пределах полномочий указанных органов, участвовать в проведении экспертиз по фактам нарушений прав потребителей в связи с обращениями потребителей.
 Срок: в течение 10 дней после проведения контроля.
1.3.
Направлять в Управление Роспотребнадзора по Республике Башкортостан обращения потребителей, в том числе по фактам отказа хозяйствующих субъектов в возврате денежных средств за неиспользованные сертификаты, для проведения проверки этих фактов и подачи исковых заявлений.
Срок: по мере поступления.
1.4. Направлять в Управление Роспотребнадзора по Республике Башкортостан материалы судебной практики по защите прав потребителей, включающие судебные акты, принятые по результатам рассмотрения дел о защите прав потребителей с участием общественных объединений, а также судебные акты с разъяснениями по вопросам судебной практики по делам в области защиты прав потребителей по своей инициативе 1 раз в 6 мес.
Срок: 1 раз в 6 месяцев.
1.5. Повысить уровень оперативного информационного обмена между членами Консультационного совета.
  Срок: постоянно.

2. Управлению Роспотребнадзора по Республике Башкортостан:
2.1.  Продолжить работу по совершенствованию взаимодействия с общественными объединениями потребителей, Уполномоченным по правам потребителей в Республике Башкортостан в целях обеспечения защиты прав потребителей на территории республики;
2.2.  Оказывать общественным объединениям потребителей и органам местного самоуправления необходимую информационно-методическую помощь в реализации стоящих перед ними задач;
2.3.  Просвещать и информировать население по вопросам защиты прав потребителей (с привлечением к указанной работе органов местного самоуправления, общественных объединений потребителей).

Срок: постоянно.

3. Уполномоченному по правам потребителей в Республике Башкортостан:
3.1. Осуществлять обмен информации по вопросам защиты прав потребителей.

Срок: постоянно.

3.2. Проводить совместные мероприятия по просвещению граждан в области защиты прав потребителей, реализации программ просвещения, консультирования, информирования потребителей, в том числе по раскрытию возможности у потребителей с помощью государственного информационного ресурса в области защиты прав потребителей, качества и безопасности товаров, работ и услуг получать информацию о качестве товаров

Срок: ежегодно.

3.3. Совместно участвовать в судебной защите потребителей в формах, предусмотренных законодательством Российской Федерации
Срок: постоянно.

Председатель заседания

консультационного совета                                                                             Г.Я. Пермина
Ответственный секретарь                                                                             Г.Ф. Корнеева